
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO POLITICHE DI TUTELA AMBIENTALE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA

C. R. A972

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1029 del 21/06/2023

OGGETTO: CARTA DA MACERO GALATEA MALERBA S.R.L. - ADOZIONE DI MODIFICA 
E AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 6, C. 1, DEL D.P.R. N. 59/2013 
DELL’A.U.A. DI CUI ALLA D. D. N. 17 DEL 04.01.2029, RELATIVA A 
IMPIANTO DI RECUPERO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI SITO NEL COMUNE 
DI GALATONE, PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA END OF WASTE DI 
CUI AL D. M. 188/2020.

Dirigente

Visti:
− l’art. 107, co. 2, del D. Lgs. n.267/2000, il quale stabilisce che spettano ai 
dirigenti tutti i compiti, compreso l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 
organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore 
generale;
− l’art. 107, co. 3, del medesimo D. Lgs. n.267/2000, che attribuisce ai dirigenti, 
tra l’altro, i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio 
presupponga accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di 
criteri predeterminati da leggi, regolamenti, atti di indirizzo (lett. f);
− il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 20 del 12/05/2023, con cui è 
stato attribuito all’ing. Fernando Moschettini l’incarico di dirigente del Servizio Politiche 
di Tutela Ambientale e Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 110, c. 1, del D. Lgs. 
n.267/2000;

Visti, inoltre:
- l’art. 19 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, prevede: "Spettano alla Provincia le funzioni 

amministrative di interesse provinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero 
territorio provinciale nei seguenti settori: lettera g) - Organizzazione dello smaltimento 
dei rifiuti a livello provinciale, rilevamento, disciplina e controllo degli scarichi delle acque 
e delle emissioni atmosferiche e sonore";

- l’art. 124 del D. Lgs. n° 152 del 03 Aprile 2006 “Norme in Materia Ambientale" dispone: 
"tutti gli scarichi devono essere preventivamente autorizzati … omissis … Salvo diversa 
disciplina regionale, la domanda di autorizzazione è presentata alla Provincia …”;

- l’art. 14, primo comma, del R. R. n. 26/2013 – Disciplina delle acque meteoriche di 
dilavamento e di prima pioggia, in attuazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii., – attribuisce alla Provincia la competenza ad autorizzare scarichi delle acque 
meteoriche di dilavamento, di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne nei corsi 
d’acqua superficiali compresi i corpi idrici artificiali, sul suolo, negli strati superficiali del 
sottosuolo;



- l’art. 4 della L. R. n° 17/2007, assegna alle Province le funzioni amministrative 
concernenti il rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera, ex art. 269 del D. 
Lgs. N° 152/2006, agli impianti industriali ed alle attività artigianali che sono soggetti;

- l’art. 2, comma 1 lett. b), del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013 individua la Provincia, salvo 
diversa indicazione regionale, quale Autorità competente ai fini del rilascio, rinnovo e 
aggiornamento dell’autorizzazione unica ambientale (A.U.A);

- l’art. 4, comma 7, del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013 prevede, nel caso sia necessario 
acquisire esclusivamente l’autorizzazione unica ambientale ai fini del rilascio, della 
formazione, del rinnovo o dell’aggiornamento di titoli abilitavi di cui all’art. 3, commi 1 e 
2 del medesimo D.P.R., l’adozione del provvedimento da parte dell’Autorità competente e 
la sua trasmissione al S.U.A.P. per il rilascio del titolo;

- l’art. 3, c. 1, lett. a), prevede l’inclusione nell’Autorizzazione Unica della “autorizzazione 
agli scarichi di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II della Parte terza del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;

- l’art. 3, c. 1, lett. c), prevede l’inclusione dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di 
cui all'articolo 269 del D. L.vo 3 aprile 2006, n. 152;

- l’art. 3, c. 1, lett. g), prevede l’inclusione nell’Autorizzazione Unica della “comunicazione 
in materia di rifiuti di cui agli articoli 214 e 216 del D. Lgs n° 152/2006”;

- il D.P.R. n. 59/2013 dispone, all’art. 6, c. 1, che “il gestore  che intende effettuare una 
modifica dell'attività o dell'impianto ne dà comunicazione all'Autorità competente e, salvo 
quanto previsto dal comma 3, nel caso in cui quest'ultima non si esprima entro sessanta 
giorni dalla comunicazione, può procedere all'esecuzione della modifica ...”;

Premesso che:

- il SUAP del Comune di Galatone, con nota acquisita al prot. n. 54174 del 18/10/2018, 
ha trasmesso alla Provincia l’istanza della sig.ra Anna Teresa Manta, legale 
rappresentante della società Carta da Macero Galatea Malerba S.a.s. (P. IVA 
02135630750), tesa ad ottenere l’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi 
dell’art. 4, c. 7, del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013, sostitutiva dei titoli abilitativi di cui 
all’art. 3, c. 1, lett. a) “autorizzazione agli scarichi di cui al Capo II del Titolo IV della 
Sezione II della Parte terza del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”, e lett. lett. g) 
“comunicazione in materia di rifiuti di cui agli articoli 214 e 216 del D. Lgs n° 152/2006”, 
per l’impianto di recupero di rifiuti non pericolosi, sito nella Z. I. di Galatone, 
nell’immobile censito nel Catasto Urbano al Foglio n. 6, p.lle 293, 312, 313, 315, 332, 
333, 334;

- lo scrivente Servizio, con la Determinazione Dirigenziale n. 1768 del 
03/12/2018, adottò, ai sensi dell’art. 4, c. 7, del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013, 
l’Autorizzazione Unica Ambientale, ai fini del rilascio dei titoli abilitativi di cui all’art. 
3, c. 1, lett. a): “autorizzazione agli scarichi di cui al Capo II del Titolo IV della Sezione II 
della Parte terza del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”, e all’art. 3, c. 1, lett. g): 
“comunicazione in materia di rifiuti di cui agli articoli 214 e 216 del D. Lgs n° 152/2006”, 
a favore della società Carta da Macero Galatea Malerba S.a.s.;

- il Comune di Galatone, sulla base del suddetto atto, ha rilasciato l’A.U.A. n. 17 
del 04.01.2019, autorizzando la società al recupero delle seguenti tipologie di rifiuti con 
le modalità riportate nell’Allegato 1 - Suballegato 1 del D. M. 05/02/1998:

Tipologia descrizione EER Attività di 
recupero

Quantità
massima
t/anno

1.1 rifiuti di carta, cartone e 
cartoncino, inclusi 

poliaccoppiati anche di 
imballaggi

150101, 150105, 150106, 
200101

R13 - R3 50.000

2.1 imballaggi, vetro di scarto ed 
altri rifiuti e frammenti di 

vetro; rottami di vetro

101112, 150107, 160120, 
170202, 191205, 200102

R13 1.000

3.1 rifiuti di ferro, acciaio e ghisa 
e, limitatamente ai cascami 

di lavorazione, i rifiuti 

100210, 100299, 120101, 
120102, 120199, 150104, 
160117, 170405, 190102, 

R13 10.000



identificati dai codici 
[100299] e [120199]

190118, 191202, 200140

3.2 rifiuti di metalli non ferrosi o 
loro leghe e limitatamente ai 

cascami di lavorazione, i 
rifiuti individuati dai seguenti 
codici[100899] e [120199]

100899, 110501, 110599, 
120103, 120104, 120199, 
150104, 170401, 170402, 
170403, 170404, 170406, 
170407, 191002, 191203, 

200140

R13 10.000

3.3 sfridi o scarti di imballaggio 
in alluminio, e di accoppiati 

carta, plastica e metallo

150104, 150105, 150106, 
191203

R13 3.000

3.5 rifiuti costituiti da imballaggi, 
fusti, latte, vuoti, lattine di 

materiali ferrosi e non ferrosi 
e acciaio anche stagnato

150104, 200140 R13 300

3.11 rifiuti costituiti da pellicole e 
carte per fotografia 

contenenti argento e suoi 
composti

090107 R13 100

5.7 spezzoni di cavo con il 
conduttore di alluminio 

ricoperto

160216, 170402, 170411 R13 750

6.1 rifiuti di plastica; imballaggi 
usati in plastica compresi i 
contenitori per liquidi, con 

esclusione dei contenitori per 
fitofarmaci e per presidi 

medico-chirurgici

020104, 150102, 170203, 
191204, 200139

R13 7.700

9.1 scarti di legno e sughero, 
imballaggi di legno

030101, 030105, 030199, 
150103, 170201, 191207, 

200138, 200301

10.000

Quantità totale 92.850 t/anno

con una capacità annua di recupero di 92.850 t/anno, con una capacità di stoccaggio 
istantanea di 3.688 tonnellate (Mg) e con una capacità massima giornaliera di recupero 
della tipologia 1.1 mediante l’operazione R3 di 50 tonnellate;

- la società Carta da Macero Galatea S.a.s. ha trasmesso, con nota acquisita al prot. 
35208 del 01.09.2021, la comunicazione di avvio dell’attività di recupero dei rifiuti 
di carta e cartone secondo le modalità di cui al D. M. n. 188 del 22.09.2020 Regolamento 
recante disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste) da carta e 
cartone in attuazione dell’art. 184-ter, c. 2, del D. Lgs. n. 152/2006;

- alla suddetta comunicazione erano allegati la certificazione UNI EN ISO 9001:2015, la 
relazione tecnica sulla procedura operativa per il controllo delle caratteristiche di 
conformità alla norma UNI EN 643, il piano di campionamento e la planimetria con nuovo 
layout;

- la società Carta da Macero Galatea S.a.s. ha trasmesso successivamente le 
Dichiarazioni Di Conformità dei diversi lotti di carta e cartone recuperati utilizzando il 
modello di cui all’Allegato 3 al D. M. n. 188/2020 (note , prot. 17147 del 28.01.2022, 
prot. 24251 del 16.06.2022, prot. 10641 del 13.03.2023);

- in data 08.03.2023 la sig.ra Cinzia Malerba (C. F.: MLRCNZ72H44F842K) ha 
presentato istanza di voltura dell’A.U.A., acquisita al prot. n. 9894 del 
08.03.2023, per il cambiamento sia della forma societaria che della sua denominazione 
da Carta da Macero Galatea S.a.s. a Carta da Macero Galatea Malerba S.r.l., di cui la 
sig.ra Cinzia è la legale rappresentante; la nuova società conserva la stessa Partita IVA 
02135630750;

- la soc. Carta da Macero Galatea Malerba S.r.l., con nota acquisita al prot. n. 17697 
del 02.05.2023, facendo seguito alla precedente comunicazione prot. 35208 del 
01.09.2021, ha chiesto esplicitamente l’aggiornamento dell’A.U.A. n. 17 del 04.01.2019 
rilasciata dal SUAP di Galatone, che dia evidenza dell’applicazione della procedura di End 
of Waste per i rifiuti di carta e cartone secondo le modalità di cui al D. M. n. 188/2020;

Tutto ciò premesso,



- dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e del 
punto 6.2.1. del Piano Triennale Anticorruzione approvato con D. C. P. n. 41 del 
10/10/2016, di non versare, in relazione al procedimento in oggetto, in alcuna situazione 
di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni e compiti attribuiti;

sulla base dell’istruttoria condotta dal funzionario responsabile del procedimento;

DETERMINA
- Ado
ttare, ai sensi dell’art. 4, c. 7, del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013, la seguente 
modifica e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1768 del 03/12/2018 di adozione A.U.A. alla 
Determinazione di A.U.A. e n. 17 del 04.01.2019:
Gestione Rifiuti
- il 
titolo abilitativo di cui all’art. 3, c. 1, lett. g), “comunicazione in materia di rifiuti di 
cui agli articoli 214 e 216 del D. Lgs n° 152/2006”, di cui alla vigente A.U.A. n. 17 del 
04.01.2019, viene modificato, sostituendo nella Tabella di riepilogo dei rifiuti 
trattabili, alla riga della Tipologia 1.1 - rifiuti di carta e cartone, recuperabili con 
operazioni R3 ed R13 di cui all’Allegato 1 – Suballegato 1 e Allegato 4 al DM 05/02/98, 
la nuova riga di seguito riportata;

- aut
orizzare la società Carta da Macero Galatea Malerba S.r.l., ai sensi degli artt. 
214 e 216 del D. Lgs. n. 152/2006, all’esercizio, presso l’impianto sito nella Z. I. di 
Galatone, delle operazioni di recupero di rifiuti di seguito elencate:

R3 - Riciclo/recupero delle sostanze organiche non utilizzate come solventi;
R13 - Messa in riserva di rifiuti per sottoporli ad una delle oper. indicate da R1 a R11;
per le tipologie e le quantità di rifiuti indicate nella seguente tabella:

Rifiuti trattabili EER
Operazio

ni di 
recupero

Modalità di recupero
normativa di riferimento

Quantità 
massima 

annua 
(Mg)

Tipologia 1.1 rifiuti di carta e cartone
150101, 150105, 150106, 200101

R13 -R3
Regolamento End of Waste 

di cui al D. M. n. 188 del 
22/09/2020

50.000

con le seguenti condizioni e prescrizioni:
1. l’im
pianto avrà una capacità massima giornaliera di recupero della Tipologia 1.1 
mediante l’operazione R3 di 50 tonnellate;
2. rest
ano invariate la potenzialità dell’impianto di 92.850 Mg per anno (per tutti i codici 
EER) e la capacità di stoccaggio istantaneo di tutti i codici EER di 3.688 Mg;
3. nel 
corso dell’anno la ditta potrà liberamente suddividere il quantitativo complessivo di 
rifiuti da recuperare di cui al punto precedente (92.850 Mg/anno) tra le diverse 
tipologie di rifiuti assentiti con l’A.U.A. aggiornata dal presente provvedimento;
4. l’atti
vità di messa in riserva [R13] deve essere effettuata nell’apposita area coperta del 
capannone n. 1 (vedasi Allegato 1 – Relazione);
5. la 
società potrà svolgere le attività di trattamento del rifiuto [R3] (vagliatura, 
selezione, compattazione) esclusivamente nell’area dei capannoni n. 1 e n. 3;
6. le 
modalità di recupero dei rifiuti di carta e cartone sono quelle del Regolamento End 



of Waste di cui al D. M. n. 188 del 22/09/2020 indicate nella suddetta Relazione 
Allegato 1;
7. i 
materiali ottenuti dal recupero dei rifiuti mediante procedura di end of waste, 
saranno classificati con una dichiarazione di conformità (All. 3 al D. M. 188/2020) e 
potranno essere stoccati prima del loro utilizzo nelle apposite aree coperte del  
capannone n. 3 (vedasi Planimetria - Allegato n. 2);
8. la 
società dovrà detenere per un anno un archivio dei campioni di carta e cartone 
recuperati prelevati secondo quanto previsto nell’Allegato 1 lett. b) al D. M. n. 
188/2020;
9. la 
società dovrà conservare presso l’impianto di produzione, o presso la propria sede 
legale, copia delle Dichiarazioni Di Conformità, e copia dei certificati di analisi relativi 
ai test di verifica effettuati sui lotti di materiale recuperato, ai sensi dell’Allegato 1, 
lett. c, al D. M. n. 188/2020, mettendoli a disposizione delle autorità di controllo;
10. i 
rifiuti delle rimanenti tipologie (diversi dalla Tipologia 1.1) continueranno 
ad essere recuperati secondo le modalità indicate nel D. M. 05.02.1998;
11. la 
società la società dovrà comunicare al Servizio Politiche di Tutela 
Ambientale e Transizione Ecologica, entro il mese di aprile di ciascun anno, 
i dati relativi alle quantità ed ai tipi di rifiuti recuperati nell’anno solare 
precedente;
12. per 
ogni altra condizione e prescrizione inerenti le operazioni di recupero dei 
rifiuti si deve far riferimento al precedente atto autorizzativo di A.U.A. n. 17 del 
04.01.2019, che sarà aggiornato a cura del SUAP di Galatone, e che resterà valido 
fino alla data del 04.01.2034;

- trasmettere il presente atto al SUAP di Galatone

protocollo.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it

- il SUAP provvederà, ai sensi dell’art. 4, c. 7 del D. P. R. n. 59/2013, ad 
aggiornare, sulla base del presente atto, l’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) n. 
17 del 04.01.2019;

- Demandare, inoltre, al SUAP del Comune di Galatone la trasmissione del titolo 
abilitativo aggiornato di A.U.A. ai seguenti soggetti, per le attività di loro competenza:

Carta da Macero Galatea Malerba S.r.l. cartadamacerogalatea@cert.postecert.it
Servizio Ambiente ambiente@cert.provincia.le.it
Polizia Provinciale poliziaprovinciale@cert.provincia.le.it
ARPA Puglia - Dipartimento Lecce dap.le.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it
Dipartimento di Prevenzione dipartimento.prevenzione@pec.asl.lecce.it
Nucleo Operativo Ecologico Carabinieri di Lecce sle41034@pec.carabinieri.it
- di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33, nella sezione trasparenza del sito web di questo Ente;

- avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso in via ordinaria al TAR 
Puglia entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla sua notifica o comunque dalla sua piena conoscenza;

- fare 
salve le autorizzazioni e le prescrizioni di competenza di altri Enti derivanti dalla 
legislazione vigente.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per la Provincia.

mailto:dap.le.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:dipartimento.prevenzione@pec.asl.lecce.it


Allegato:
Allegato 1 – Relazione procedura End of Waste carta e cartone
Allegato 2 – Planimetria impianto Carta da Macero.

Il responsabile procedimento, Dott. Salvatore Francioso, attesta che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale e che il presente schema di 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione del dirigente del servizio, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

 SERVIZIO POLITICHE DI TUTELA AMBIENTALE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA

Dirigente
Moschettini Fernando / ArubaPEC S.p.A.


